**Eccl. 2.**

peruerterit, promeretur coronam. Nescitis, inquit z. Cor. 9.  
 Apostolus, quia qui in stadio currunt, omnes quidē  
 currunt, vñus tamen accipit brauium? Vos autem  
 sic currite, vt omnes accipiatis. Et illi quidem vt  
 corruptibilem coronam accipient, nos autem incor-  
 ruptam. In stadio quidem terreno velocitas quærī-  
 tur, in cœlesti vero affectus optatur. Illic festinans,  
 hic perueniens: illic properans, hic perficiens coro-  
 natur. Nonnunquā enim festinatio fatigata deficit:  
 feliciter vero peruenit quem lætum iter ad destina-  
 ta perducit. Fides gloriam inchoat, spes sustinendo  
 consummat. Illa fundementum ponit, hęc ipsum ho-  
 minem construit. Illa dat principium, hęc Christia-  
 num perducit ad summum. Illa initia credulitatis  
 aggreditur, hęc ad consummationem virtutis me-  
 ditatur: Illa quod promittitur, credit: hęc quod spe-  
 rat, iam cernit. Videmus nunc, inquit Apostolus, z. Cor. 13.  
 per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad fa-  
 ciem. Nunc autem cognosco ex parte: tunc autem  
 cognoscam, sicut & cognitus sum. Nec enim quis-  
 quam poterit fidei fructum percipere, nisi qui spei  
 gloriam voluerit consummare. Ut enim sine fide  
 spes non habet firmitatem: ita sine spe fides non po-  
 test habere mercedē. Sanè si fides est religionis fun-  
 damentum, & spes consummat, & perficit ædificiū:  
 quomodo Apostolus dicit charitatē esse maiorem, Charitas.  
 quæ sine fide & spe non potest habere firmitatem?  
 Denique tolle fidem, & spes vbi construitur? Adi-  
 me spem, & vbi charitas sublimatur? Illa enim  
 poterunt esse maiora, sine quibus esse alia non pos-  
 sunt. Igitur si ita res est, quur Charitati & non ma-  
 gis fidei Apostolus tribuit principatum? Sed vt  
 quæstio iam dirimatur: & quod obscurum est, pas-  
 teat: est Fides, qua futura credimus: Spes, qua ven-  
 tura præsumimus: Charitas, qua & Deum diligi-  
 mus, & proximos honoramus. Siue enim, inquit  
 Apostolus, prophetiae euacuabuntur, siue linguae z. Cor. 13.  
 cessabunt, siue scientia euacuabitur: ex parte enim

Scimus, & ex parte prophetamus: quum autem ve-  
 nerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex par-  
 te est. Cessat enim fides, ubi quod creditum est, ve-  
 nerit: cessat & spes, ubi quod speratur, affuerit.  
 Tunc enim iam quod eredatur, non est: quia quod  
 credebatur, adest. Tunc quod sperabatur, cessat:  
 quia quod speratum est, praesens est. Sola charitas  
 æterna est: quia cum deo in sanctis est: & ideo ma-  
 ior est. Denique nullum charisma sine charitate per-  
 fectum est, nullum donum sine dilectione aptum.  
 Quicquid enim charismatis aut doni quisque me-  
 ruerit, desertum charitate non stabit. Omnia enim  
 quæ spiritus sanctus deuotis aut impartiit, aut do-  
 nat, aut charitate perficiuntur, aut sine charitate effe-  
 ctum nullum sortiuntur. Deniq; ipsum martyrium  
 sine charitate impleri non poterit: licet charitas sine  
 martyrio sola perfecta sit. Sicut Apostolus loqui-  
 tur, dicens: Si linguis hominum loquar, & angeloi-  
 rum, charitatem autem non habeam, factus sum ut  
 æramentum tinniens, aut cymbalum concrepans.  
 Et si habuero prophetiam, & sciero omnia myste-  
 ria, & omnem scientiam: & si habuero tantā fidem,  
 ita ut montes transferam: charitatem autem non ha-  
 beam, nihil sum. Et si distribuero omnia mea: & si  
 tradidero corpus meum, ita ut ardeam: charitatem  
 autem non habeam, nihil sum. Si nec corpus igni-  
 bus traditum, & substantia donata pauperibus, nec  
 communis sermo cum angelis, nec montes transla-  
 ti per fidem sine charitate effectus habere possunt:  
 quid charitate sublimius esse poterit, quū ipsa chari-  
 tas deus sit. Sicut Ioannes apostolus loquitur: Deus  
 charitas est, ut etiam si quid comparaueris, parum  
 sit: si quid sociaueris, minus, dum charitas deus est,  
 cui comparabile nihil est. Inchoatur in mundo, per-  
 ficitur in cœlo: queritur in seculo, inuenitur in re-  
 gno. Hic enim nec fides copta perficitur, nec spes  
 proposita consummatur. Esse enim fidelem charita-  
 tis est bonum: sperare quod promissum est, amare  
 est

est Christum. Charitas est enim quæ & fidem adiuuat, & spem sibi sociat, & vtrang; secum deo muneranti assignat. Sola est, inquam, quæ & fidem excitat, & spem longanimentem reddit, & vtrique semet sociam exhibet & magistrum. Cum ipsis ad Christum peruenit: ipsis tunc perfectione cœstantibus, sola in sanctis regna cœlestia possidebit. Age nunc quisquis es Christiane, cum ipsis viue, cum ipsis in ecclesia flore, cū ipsis sancta officia exerce, cum ipsis in hoc mundo cōtra diabolum præliare. Ipsæ te perducant ad Deum, ipsæ te leuent ad cœlum, ipsæ tecum perueniant simul ad Christum.

## MOMILIA DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI

mi in dictum Apostoli ad Corinthios, Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & filius ipse subiicitur ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit.

1. Cor. x. 5.

Deus omnia in omnibus, &c. Item de mundatione leprosi, de mysterio ternarii, & cornu olei.

**I**N hesterno fratres, quem de æterno Christi regno habuimus sermone, & nos omnes dicendi neruos intendimus, & his qui auscultarunt, iusta sufficiensq; obtigit enarratio. Iusta, inquam, non si dignitas rei prædicandæ, sed si meæ prædicantis vires spectentur. Neque enim vel in cœlis, vel in terris aliquid tale, quod laudatissimam vnigeniti dignitatem meritis laudibus efferre potest. Multa sañè de domini theophania prædixerunt prophetæ, multa decreuit lex, multa prædicarunt Apostoli, multa promulgarunt Euangelistæ, & adhuc dignitatem illam ne vñus quidem assequi potuit. Quod si tanta spiritus sancti flumina perpetuis limpidisq; amnibus manātia, omnes humanas vires insumpserunt, et nihil quod par sit, ac dignum virtute diuina eructae.

eructarunt: vbinam tenuissima sermonis gutta com-  
 parebit, quum talis ac tanta sermonis eminentia  
 proponitur? Qui posset mortalis lingua immorta-  
 lem naturam dignis praæconiis celebrare? Profecto  
 non capit humana ratio, ut sermo ille per quem mun-  
 dus est factus, quantum addecet, prædicetur. Quid  
 igitur? Prædicamus quantum possumus, quādoqui-  
 dem non possumus, quantum debemus. Quippe in  
 aliis quidem certaminibus laureas referunt qui vi-  
 ctores redeunt: at in disputationibus de rebus diui-  
 nis, solis illis debetur corona, qui se rei magnitudi-  
 ne victos ingenue fatentur. Itaque vincamur dicen-  
 tes, ne condemnemur silentes. Nihilominus quum  
 sint qui dicant, Demonstratum est regnum Christi  
 nullo fine consummari, & quod tradit regnum deo  
 & patri, hoc est orbem: in quo cum regnauit olim  
 peccatum, postea idem à gratia regni ccepit. Adhuc  
 nihil inuestigatum est de eo, quod quando subiecta  
 fuerint illi omnia, tunc & filius ipse subiicietur pa-  
 tri, à quo subiecta sunt illi omnia. Operæ pretiū igi-  
 tur fuerit, ut de hoc quoq; pro nostra virili aliquid  
 afferamus in medium, ne scilicet imprudentibus si-  
 lentio nostro ruinæ alicuius simus autores. Vellem  
 itaq; fratres constare vobis omnibus, quod præter  
 nostrā voluntatem id prætermissum fuit. Nam quū  
 cætera iuxta ordinem, & vt sermo postulabat, trade-  
 rentur: arbitramur ex his quæ iam tenebatis, decla-  
 rari etiam id quod omittebatur. Nam vñus scopus,  
 eademq; ratio soluit quæ dicta, & manifestat inter-  
 missa. Enimuero iuxta dispensationem dicta sunt  
 hæc ab Apostolo. Et quemadmodum illic quum di-  
 citur, tradit regnum deo & patri, non respondet vir-  
 tuni, quanta prædicari potuit; sed leuiter & in super-  
 ficie res agitur, quo consulatur imbecillitati eorum  
 qui deorum multitudinem inuectum iri suspicari  
 possent: Lacte enim vos potauit, ait, non cibo: sic &  
 nunc, simili sermone hoc dicit. Siquidem generalis  
 scopus apud Apostolum est, quod nunquā inducit  
 diui-

diuinam naturam seditionem aduersus seipsum ex-  
 citantem, aut filium patri obluctantē, iuxta impiā  
 Iudæorū suspicionē. Dicebant enim: Non est ille à  
 deo, quia sabbatum non obseruat. Itaque vnicā in-  
 troudicit naturam seditionis prorsus expertem, vnam  
 concordiā, vnum sermonē, vnam voluntatem, vnam  
 potestatem, vnum deum in omnibus, nempe vt er-  
 roris eorum qui multos deos statuūt, excideret ger-  
 mina. Declarauiimus enim, vt memores sunt auditio-  
 res studiosi, quod idem sermo, qui patris dignitatē  
 adstruit, is verbis & syllabis iisdem Christi quoq;  
 dignitatem prædicat. Et sicut ibi dixit, vt sit deus  
 omnia in omnibus, sic & de vnigenito ait, sed om-  
 nia in omnibus Christus. Igitur quid sibi nūc vult,  
 quod ait, subiicitur? Pharmacū, inquam, hic parat  
 gentilium morbo. Nō statuit dognia ecclesiasticū,  
 sed paganorū suspicionē refutat. Quod si absolute  
 hoc sermone fuerit vtendū, dicit eā quæ per ecclesiā  
 sit, obedientiam ac subiectionem esse Christi. Quan-  
 do enim ecclesia nihil spurium adulterinūmue ha-  
 bet, sed synceram germanamq; deo mentem offert,  
 ac si subiecerit: tunc illi germane subiicitur. Eapro-  
 pter coactius verbum loquutus est, & quod non fa-  
 cile incircumspectior aliquis accipiat. Proinde hic  
 disce. Quæcunq; eiusmodi dicta Christo tribuūtur,  
 ea ad ecclesiam Christi pertinent. Cuius rei testem  
 ipsummet dominū ecclesiæ producā: sed paulo alti-  
 us rē repetamus, quo perspectiora sint quæ dicūtur.  
 Quādiu in mūdo hoc erat secundū carnē Christus,  
 pro salute mundi, humanam implens dispensatio-  
 nem, persequebantur illum Iudei, & ab iniimicis ve-  
 ritatis infestabat saluator orbis. Et ii qui beneficiis  
 quotidianis fruebantur, erga fontem beneficiorum  
 erant ingrati. Vbi autem omnem humanā adimple-  
 uit dispensationem per passionem, in cœlestes con-  
 cessit choros; & corpore quidem translatus est, veri-  
 tate autem ipsa adimplet omnia. Corpus itē quod  
 induerat, in excelsa receptum, à dextra magnitudi-  
 niis in sublimibus collocauit, non quasi extraneam

Ioaū.9.

Eph.1.

ac peregrinam quandam accepturus dignitatē, sed ut corpus quod antea mortale erat hac tanta gloria circumamicaret. Verum post assumptā carnē, post cōsummatas passiones, post resurrectionem illam celeberrimā, postq; illam in celos translationem, quum ab omni exercitu adoraretur, etiam eorū qui super celos sunt, circumstiparetur item omnī angelicorum ordinum agminibus, & iam non esset in eorū numero qui affligebātur, persecutionibusq; infestabantur, vbi Paulum furibundum vedit aduersus ecclesiam, & aduersus sanctos furoris sui venenum effundere, inquit ad eum is qui passionibus vltra non erat obnoxius, sed in tā admirabili honore dignāq; gloria versabatur: Saule Saule, quare me persequeris? Et planè non te persequor, qui tuā in cœlis habes sedem. Quid me persequeris? proprias sibi facit ecclesiæ passiones. Saul Saul, quid me persequeris? Vides qnōd persequutio ecclesiæ Christo adscribitur, qui ecclesiæ caput est? Sicut igitur cum ecclesia fert persequutionem, Christus eam se ferre dicit: ita & nūc Paulus cum ecclesia subditur, dicit Chri-

**Deut. 17.** stum subiici. Argumentum item aliud huius rei, si  
**2. Cor. ix.** placet, accipe. In duobus enim tribusue testibus cōfistet omne verbum: non quōd voci dominicæ accedere oporteat testimonium aliud: sed quia Christus quum loquitur, apud credulos fidem inuenit, apud infideles nullum persuadet testimonium: vocem dominicam non confirmamus, sed insipientia hæretis corū ora obstruimus. Paulus ergo ille à Christo edo

ctus, q; persequutio ecclesiæ in Christum vergeret, cognovit: & quod consentaneū, quōd quicquid patitur ecclesia, in Christū quodāmodo refertur. Quare & ipse regis sui verborum vestigia sequens, in

**Coloss. 1.** vna epistolarum dicit: Impleo quæ defuerunt afflictionibus Christi. Et nūc & iterum affligitur Christus, etiam si in celos rediit. At vide quid præterea dicat, suppleo quæ defuerunt afflictionibus Christi in carne mea pro corpore ipsius, quod est ecclesia. Vides ut ipsius faciat quæcūq; sunt ecclesiæ, siue passiones,

passiones, siue honores. Veneratus es ecclesiam, ve-  
 neratus es Christum. Infectatus es ecclesiam: tamet  
 si non opere, proposito tamen, Christum infectatus  
 es. Cogita quantum periculum eorum qui ecclesi-  
 a mœrore afficiunt, quanta corona eorum qui ecclesiā  
 am venerantur. Qui vos spernit, me spernit, inquit  
 Seruator. Agnosce domini vocem quæ spirituale  
 aliquid in se reconditum & consequens habet. Nā  
 & pater de priscis illis suis prophetis talia loqueba-  
 tur, propriamq; ducebatur iustorum iniuriam. Nam  
 quum Abimelech rex Philistiim accepisset Saram  
 Abraham vxorem, dicit ei deus: Restitue viro vxo-  
 ré, quia propheta est, & orabit pro te. Ille vero respō-  
 dens, ait: Nesciebam domine, quod vxor eius esset,  
 puro corde hoc feci. Quid autē ad ipsum dominus?  
 Et ego sciebā q; puro corde hoc fecisti, & ob hoc  
 pepercisti tibi, ne in me peccares. Declaratum itaq; est  
 fratres, q; omnia quæ in ecclesia considerantur, in  
 Christū referri possunt. Et idcirco Apostolus dicit:  
 Subiicietur filius, hoc est ecclesia, ei qui subiicit illi  
 omnia. Cæterū est & via alia qua solet obstrepere  
 malignus. Et quidnā ait? Nēpe ecclesia non subdi-  
 tur, sed primū subiicietur post resurrectionē. Itaque  
 & idem argumenti ad contradictionē tuam obtēdi  
 poterit hæretice. Dic mihi, Christus an non subie-  
 ctit est etiamnū iuxta tuum sermonē. Quum subie-  
 cerit sibi omnia, tunc subiicietur: occasionē vtiq; ha-  
 buisset, si in præsenti domino non fuisset subiectus.  
 At si hæretice iuxta tuū sermonem Christus nunq;  
 reluctatur patri, temere dicitur q; quū subiicit sibi  
 omnia, tunc subiicietur. Sexcentis nominibus subie-  
 ctionem illius profers, & nunc in aliud tempus se-  
 moues aliam quandam subjectionem. Quum audis  
 Christum dicentem: Non veni ut faciam voluntas  
 tem meam, sed eius qui misit me: statim profers cor  
 nu impietatis, atque dicens: Vides ut subiectus est  
 patri: si audieris ipsum dicentē, Ego à meipso non  
 loquor, sed pater mihi mandatū dedit quid dicā, &  
 quid loquar; statim excipis verbū, confirmās quod  
 Christo

Luc. 10.

Ioan. 6.

Christo non sit autoritas, sed subiicitur. Si audieris ipsum dicentem. Ego nullū iudico, est qui quærat, & qui iudicet: raptim arguis verbo subiectionem. Quum ergo in omnibus ostenderis subiectū, cuius gratia argumentum adducis malignū, dicisq;. Verbum sequor, & non mentem? Quia tūc subiicietur, qui semper est subiectus. Quid ergo vult sensus? Nusquā non apostoli scopus est, vt aboleatur error īpius quo dīi multi inuehuntur, vt eiiciatur sedi-  
tio in natura, quæ omnis seditionis expers est, & vt exterminentur male sentientium suspiciones. Mon-  
strat itaq; subiectionem non violentam, neq; necessi-  
tate coactam, neq; seruilem, sed concordiam dignita-  
ti congruam. At mi ftater, ne facile quæ prædicta  
sunt, inuadas, vt cum dicitur: A meipso hoc non di-  
co: mandatū dedit mihi pater, quid dicam, & quid  
loquar. Vereor enim ne quæ aduersus hæreticos dis-  
putationis gratia dicta sint, in ecclesiasticis dogma-  
tibus te offendant. Sicut ergo sermonē nostrum su-  
perius adstruximus, quū de mente Apostoli respon-  
deremus, quōd non omnia vt dogmata prædicarint  
apostoli, sed alia quedā vt dogmata, alia iuxta dispē-  
sationē proposita sunt. Idem & apud fontem verita-  
tis, dominum apostolorū & prophetarum inuenio:  
quōd non semper ad dignitatem suam, iuxta dog-  
matū scilicet veritatem loquutus sit, sed dispensati-  
one quadam pro infirmitate populi nonnunquā se  
submiserit. Age dicio mihi frater, quum dicit veri-  
tatis dominus: Si ego mihi ipsi testis sum, testimoni-  
Ioan. 5.  
ūm meū non est verum. Sequar dictionē, sequar ver-  
bum: iniuriam faciam dignitati, siquidem per dispē-  
sationem dictum. Sed neq; si malignus interpres es-  
se vellem, permittet mihi dominus, qui licet dictio-  
nem perperam sequar, sensus tamen conjecturam  
prauam excludit, & voce alia me corripit: que sicut  
alio loco sancta de diuinis tradit, ita nunc simplici-  
ter dignitatem confundere & iniuria afficere vide-  
tur. Quandoquidem dicere posset: Rationem infir-  
morum Iudeorum habens, dicebam: Si ego de me  
testi-

testificor, testimonium meum non est verum: quam dictionem tu ad blasphemiam rapuisti. an non me alicubi dicentem audisti, etiam si ego de me testificor, testimonium meum verum est? Quid ergo fratres, contraria sibiipsi pronunciabit veritas? Absit, sed aliter se habet ad eos qui veritatis sunt alumni, & aliter ad eos qui à veritate aliquantulū abalienati: non quod ipsa varia sit, sed quod pro singulorum beatitudine sese accommodat. Quare igitur dicit Iudeis: Ego à meipso non loquor, sed pater mihi mandatū dedit, quid dicam, & quid loquar? Quia opinabantur ipsum esse Mosaicæ legis inimicū, & prescribere aduersa patrī, qui in lege sabbatum legis honestabat, videbaturq; legibus noui testamenti pugnātibus cum veteri, nouus status induci: idcirco declarare volens se nihil constituere quod deo displiceret, nihil etiam prædicare quod legi aduersaretur, dicit: Ego à meipso non loquor, quemadmodū vos supicamini, sed illeipse qui à vobis adoratur, ipse mihi mandatū dedit. quasi doceret eos, quod si hęc suggillatis, nō mēā doctrinā suggillatis, sed impingitis in dēū, quē cōfitemini. Quando ergo frarres sic misere, sic abiecte, sic humiliter sermonē Christi tracto, ut accipiam quasi in seruili conditione dicator hęc vox: A meipso nihil facio, pater mihi mandata dedit quid loquar, & quid dicā: vides mox in quantū impietatis profundum descendō, si ita suspicer. Facio enim ipsum non solum patre inferiorem, sed & apostolis ipsis minorē. Quomodo autē id, ausulta. Paulus dicit: De virginibus præceptū dñi non habeo, consiliū autem do. Paulo permittis absq; præcepto consiliū dare, Christum verò sub seruitutis iugū abstrudis, qui ita mordicus tenes verbū, quo dicitur: A meipso facio nihil? Iam sicut & antea premis, aliter ipsum disputasse solitū cū his qui veritate enutricati, aliter cū his qui ab ea sequestrati. Ne que enim Iudeis ipsum esse filium dei reputabat, ne que in mentē Iudeis veniebat dēū esse sermonem. Nō audisti qualia de ipso dixerūt: Homo ille nō est dei,

1. Cor. 7.

Ioh. 9.

dei, quia sabbatū non custodit. Non putabant esse hominem dei. & quomodo dignitatē vnigeniti cōiectarent? Ad hāc dicebāt iterum de Seruatore: Scimus q̄ homo hic peccator est, quia sabbatū non seruat. Quum ergo de ipso sentirēt vt peccatore, & homine, cui nihil cum veritate commune: vllamne diuinatis opinionem vel fortuitō de ipso conciperent? Ea de ratione ad sic affectos vocem submisit, eosq; docuit, ne ob externum habitum contradicentes, putent ipsum à diuina volūtate dissidere. Vnde dicebat: A meipso non loquor: ipse mihi mandatū dedit quid dicam, & quid loquar. Apud eos autem qui fide filij instructi, animaduerte vt vocem suppli cem & abiectam depōnit, diuinæq; dignitatis glori am induit, dicens: Audistis dictum esse antiquis, nō facies adulterium: qui viderit vxore proximi vt cōcupiscat, iam peccauit: ego autem dico. Vides quo modo nuda autoritas, vbi fidelis, & quomodo formata ac tecta per dispensationem, vbi suspectus auditor? Cū autē paruulus fermè in turba contritus eset, dixit: Semper diuini sermonis auditui turbatio agnata est. Etenim animarum hostis diabolus, vbi videt q̄ sermo acuta iacula aduersus deceptionem suam emitit, continuo auditores conturbat, vt veritatem redarguentem in fugam vertat. Eutychus adoleſcens Pauli auditoriū turbarat, & hic adoleſcens quidam auditoriū populi interturbauit, quo magis proposito destituantur auditores. Atqui fratres nos fugientes fluctuū tempestatem, ad tranquillum ve ritatis portum nauim appellamus. Nollem enim di gressionem latius expatiari, quæ instituto sermoni obſistat. Vbi suspectus auditor, accommodetur ad dispensationis rationē doctrina: vbi vero syncerus veritatis atq; pietatis alumnus, nuda sit autoritas. Ad Iudeos dicebat: A meipso nihil loquor: ad domésticos autē fidei: Audistis q̄ dictum sit antiquis, nō facies adulterium: ego autem dico. Vbi Ego illud loquentis autoritatem demonstrat: nā vbiq; Ego,

*Act. 20.*

quidam auditoriū populi interturbauit, quo magis proposito destituantur auditores. Atqui fratres nos fugientes fluctuū tempestatem, ad tranquillum ve ritatis portum nauim appellamus. Nollem enim di gressionem latius expatiari, quæ instituto sermoni obſistat. Vbi suspectus auditor, accommodetur ad dispensationis rationē doctrina: vbi vero syncerus veritatis atq; pietatis alumnus, nuda sit autoritas. Ad Iudeos dicebat: A meipso nihil loquor: ad domésticos autē fidei: Audistis q̄ dictum sit antiquis, nō facies adulterium: ego autem dico. Vbi Ego illud loquentis autoritatem demonstrat: nā vbiq; Ego,

*Mat. 14.*

autoritatē testatur dicentis, vt cum dicit: Ego sum, Ego

Ego sum: & honestū est illud, Ego sum. Et iterū Iudeus dicit, Non veni ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Soluit item haereticæ suspicionis dubitationem hodierna euangelica lectio. Quādo enim leprosus ille ipsum accessit, corpore quidem leproso, anima autē pura & lucida, dicit ipsi: Domine, si vis, potes me mundare. Quare hic haereticorū canonem. Oportuerat enim consentanea vocis suæ dicere, nō volo ego, sed vult pater, mūdus esto: non veni enim ut faciā voluntatē meā, sed voluntatē eius qui misit me. Non audisti me dicentē, non veni ut faciam voluntatem meam? Si ergo cogat voluntatē potestati subditam, sicut impi dicunt, cur autoritatem exposcis ab eo qui paternæ autoritati subditus est? Verum nihil horum Seruator ad eum qui ad se syncero pectore accesserat, dixit, sed declarando ipsum syncera esse fidei, syncera quoq; ac pura sanitate donauit. Accessisti ad ipsum fideliter, accipe et remedium fideliter. Voluntati meæ adscribis benevolentiam, voluntate mea et salutem capessito: Dñe, si vis, potes me mundare. Volo, mūdus esto. Non subsistit haereticæ impietatis definitio. Vides quantū sermoni subest? A propria voluntate autoritatem seruat. Hæc autē cū dicā, non induco separata à voluntate patris voluntatē filij. Quam enim filij dixeris voluntatē patris voluntatē dicis: & quam dixeris voluntatē patris, prædictas autoritatē filij: & si dixeris autoritatē filij, declarabis potestatē spiritus sancti. Una enim potestas, indiuisum regnum. At dicit quis: Attigisti inter dicendū de spiritu sancto, de potestate, ego apostolica voce inuenio spiritū Christo subiectum. Dixit enim Paulus: Quando autē dicit, q; omnia ipsi subiecta sunt, manifestum est quod omnia præter eum qui subiecit illici: omnia intelligit, ergo spiritus subditus est: solū enim patrem dicit non subiectum esse Christo. Verū quū dicit omnia, creaturam signat: non increatā naturam iniuria afficit, sed de subiectione inimicorum disputat. Ultimus inimicus abolebitur mors.

Cur

Cor. 15:

Cur ergo in subiectorum inimicorum regione collocas spiritum sanctum? Non enim subiectionem amicorum pater induxit, non subiectionis angelorum meminit, non subiectionem archangelorum attingit, sed subiiciendorum inimicorum inimicus extremus mors abolebitur: loquitur de inimicis qui subditi sunt, non de spiritu sancto. Iam si nos fideles qui in Christo credimus, cum Christo regnabimus: spiritusne sanctus non parem cum obedientibus fortietur dignitatem? In die manifestationis saluatoris sedebunt filii Zebedaei, Iacobus & Ioannes, & chorus ille apostolorum super duodecim thronos: spiritusne erit circa subditorum suppedaneum? Facest haec impietas amice, sermo hic est de creatura, non de invenientia natura, non de adorabili dignitate. Et ut diligenter ac exquisitu veritatis sermonem accipias, considera quomodo beatus Dauid inducens laudantium

*Psal. 143.*

creaturarum chorum, dicit: Laudate dominum eum in celis, laudate eum in summis, & reliqua. Angeli, virtutes, coeli celorum, & aquae super celos: Nulla spiritus mentionem facit, incretam naturam creaturæ non connumerat. Tres pueri qui in camino induxerunt & ipsi creaturarum chorum: laudate, dicentes, angelum domini, celum domini, virtutes domini, sol & luna, &c. non recordati sunt spiritus sancti. Itet et Paulus, quem diuidit inuisibilia ab iis quæ videntur, dicit eo loco, ubi docet quod in Christo condita sunt omnia, tam quæ in celo, quam quæ super terram: tam visibilia, quam inuisibilia: & confessim adnumerat

*Coloss. 1.*

inuisibilia, dicens: Siue throni, siue principatus, siue potestates, siue dominationes. Nam quoniam omnium quæ videntur seruitus, in confessio est: inter inuisibilia autem recensentur angeloi, & virtutes, & spiritus sanctus, & filius, & pater, ut non per ignorantiam cœlestium, sub iugum seruitutis dominum et dignitatem spiritus sancti trahas, ea que videntur, disceret, neque dicit, siue sol, siue luna, siue astra, omnia seruituti obnoxia: horum enim conditio comperta est, quod oia seruitur. Ceterum in his que inuisibilia sunt

*principes*

principatus & angeli: est autem inuisibilis etiam et qui adoratur spiritus. Igitur ne quis ipsum cum alijs inuisibilibus copulet, seorsum numerantur superna omnia, ne in ordine ministrantium sit & dominus. Seorsum numerat quae non adorantur, ut segregetur quod adoratur. Siue throni, siue principatus, si ue potestates: non dicit, siue spiritus. Verū ad institutum redeamus. Si vis domine, potes me mundare. Sciebat leprosus scaturientē beneficentiam, sciebat emanantē salutē, sciebat multos male habētes, & à dæmonibus infestatos, inuestigasse fontem salutis, & cogitationis hæsitationem deponit: & quū esset carne quidem leprosus, anima tamen mundus erat: neq; enim discolor illius anima. Etenim sicut molesta corporis lepra colorem variat: sic & ubi animā occuparit, duplex facit cor, scilicet ad fidem, & ad infidelitatem se dispertiens. Et quām iniucunda oculis humanis corporea lepra, tam insuauis est oculis dei in plures secta partes anima. Et ob hoc ait scriptura: Væ dupli corde, & animæ solutæ, & peccatori vias duas incedēti. Rursum contineamus nos in instituto, Volo, mundus esto. O miraculum. Volo, mūndus esto. Sermo nonnunquā fratres ab autoritate, sermo nonnunquā a temeritate proficisci: & hunc quidē fortuitō quis oblaterat, ad illū verò opus comitatur autoritatē eius qui solus potest. Si ergo dixisset: Volo, & non subsequitū esset opus, temeritas erat: nunc verò quū opus vocē subsequitur, & sermonē ne ægrè feras, & opus reuerere. Vide quantū discrimē inter veterem legem, nouamq; gratiā etiā omni ex parte. Moses cū ex mōte descēdit, primā legem tulit, & mandauit ut castris excederent leprosi. Christus verò monte descendens, leprosum protinus mundat: & ille quidem morbi dos eliminat, hic verò curā eorū agit. Ascēdit Christus in montem, ascendit & Moses: & hic quidē ut acciperet, ille verò ut daret. Ascendit Moses, & inuenit montē impletū tubis, nubibus, tonitruis, fulguribus, turbinibus, caligine; quae licet parū cōgrua-

Eccle. 20

( AA ebant

ebant dexteræ & magnitudini apparentis, verū de-  
cebat vt populus ille ad pietatē erudiretur. At Chri-  
sti gratia timorē ponit, seruitutem eiicit. Nō enim  
accepimus spiritum seruitutis iterum in timorem,  
sed accepimus spiritum adoptionis. Et Moses qui-  
dē dedit decem mandata: Jesus autem dominus Mo-  
sis nouem beatitudines. Dicitorū veritatem sciunt  
quotquot aliquatenus scripturas norunt. Prima be-  
atitudo. Beati pauperes spiritu, quia ipsorum est re-  
gnum cœlorum. Beati qui lugent, quia ipsi consola-  
buntur. Beati mansueti, quia haereditate obtinebūt  
terrā. Beati qui esuriunt & sitiūt iustitiam, quia ipsi  
saturabuntur. Beati misericordes, quia ipsi miseri-  
cordiam assequuntur. Beati mundo corde, quia ipsi  
deū videbunt. Beati pacifici, quia filij dei vocabun-  
tur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iu-  
stitiam, quia ipsoru est regnum cœlorū. Beati estis  
quādo exprobrauerint vobis, et persequuti fuerint,  
& dixerint aduersus vos omne malū verbū menti-  
entes. Quare lex ponit decem mandata, gratia autē  
nouē beatitudines? Nēpe decē mandatorum nume-  
rus, respondet numero plagarū ægypti. Decē plagæ  
Ægypti impietatē castigarunt, & decē mandata po-  
pulum erudiunt insensatum. Id quod & litera iota  
indicit, qua denarius numerus scribi solet: virgulæ  
enim formam & figuram præ se fert. Et virga erudi-  
ebat Ægyptios atq; populū: Jesus vero dominus no-  
ster dat nouem beatitudines, triplici ternario tripli-  
cē plectens coronam. Quandoquidem fratres adora-  
bilis illa trias, regalis illa dignitas, immaculata na-  
tura, indominabilis dominatio, in ternario gloriam  
habet, & veneratur deus ternarii prædicationem in  
terra, & virtutum numerum, quōd numero sanctæ  
irinitati respondeat. Et vt exēpli gratia aliquid di-  
cam: Multi sunt patriarchæ, & deus seipsum trium  
*Exod. 3.* patriarcharū vocat deū: Ego deus Abrahā, & deus  
Isaac, & deus Iacob. Non q; non sit etiam deus Mo-  
si, & nō deus Ioseph. Omnium enim deus est, qui se  
inuocat in veritate; sed veneratur sicut in imagine,

in tero

In terrenis cœlestia. Tres patriarchæ sunt in honore trinitatis, tres virtutes in honorem trinitatis. Nunc autem manent tria hæc, fides, spes, charitas. In tria diuisum est vniuersum, nempe in ordinem supercellestium, terrenorum, & subterraneorum. In tria secantur tempora, in præterita, præsentia & futura. Et sicut licet multi sint patriarchæ, ut prædicetur gloria viuentis spiritus, sufficit ternarius: ita cum multi sint sacerdotes, trias tamen sacerdotū electa est, nempe Mosis & Aaron, qui in sacerdotibus eius, & Samuelis. Multi reges, multi sacerdotes, & trium celebris est memoria. David scilicet, & Ezechia & Iosia: dicit scriptura, oēs peccauerūt, In camino tres pueri. Cū Christo in monte conscenderunt Petrus, Iacobus & Ioannes. Multi in cœlo angeli, & tres ap̄ parent Abraham. Omnes dies dei sunt, & tres seruant mysterio. Qui illi tres? Accipe Isaac, dicit, quem dilexisti filium tuum unigenitum, & vade in unū montium: ambulauit Abraham tres dies & tres noctes, ut simul & mysteriū monstraret. Sic enim quia si à morte viuentem accepit Isaac. Quomodo autē Audi: A quo tempore pater illum sacrificio destinat, mortuus censeri potest. Neq; enim euasurus credebatur, & propositam sanciebat promissionē. Ter tio autem die restitutus est viuus in figuram resurrectionis. An non potuit Ionas in mari manere plures dies, sed solum ibi tres dies fecit, ut resurrectionis mysterium ostendat. Hic quis dicet, si alicubi reperias seiunctim mysteria talia, at non quantū satis est ad recipiendā incarnationem & trinitatem ista miracula persuadent. Si ego dico, reproba sermonē: si diuina est prædicatio, audi a me, imo audi mecum: quia tres dies interpretantur nobis passionem domini. Quid de Abraham idem Saluator dicit: Abraham pater vester exultauit ut videret diem meum: vidit, & gauisus est. Quem diem? Mortis. Agnus enim ab arbore traditus Abraham, imaginem gessit agni dei, qui tollit peccatum mundi. Et quod dicit, Vedit diem; nihil aliud facit, quam q; vedit mortē.